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se za presidenta nastavili — a lid nosti za dobu dvaceti let při ne-

méně nežli 100000 iivotech
všichni za 55 let Ale dle výkazu

pozůstalí obdrží $29750 kdyby
Možná že tato předloha má ně- -

POKROK
PUBLISHING CO

vydává
POKBOK ZÁPADU

a míst ui vydáni
Crete pro Salioe okrea Neb v Schuy-Je- r

a Clarkson pro Colfax okres Nebr

ve Wilson Kaní pro stát Kansas v

Cedar Itajiids la pro btát Iowa v St

Paul a Minneapolii Minn pro stát
Minnesotu a v Tymlall S D pro státy
South a Nortb DakotJ

které vady které teprve čas a eky závazky jednoty té byly by
zkušenost odhalí ale není pochy-- J zaplaceny za 47 let Z toho jest
by že je to krok v pravém směru viděti že poměry jsou vysoce pří-- a

náležité provádění tohoto záko-- j znivý to jest platy jsou asi

na postaví podpůrné jednoty to- - zrovna příiměřcny a spíše lze ěe-ho-

rázu na pevnější základy a] kati snížení nežli zvýšení Přes-d- á

lepší záruku tisícům našich
(ný úsudek ovsem není možný

občanů kteří v jednotách jsou protože není známo jaký jest

skotala se válečná šalupa S S na

pobřeží Severní Karoliny a 110

lidí zahynulo
1878 dne 31 ledna — parník

Metropolis se ztroskotal na po-

břeží Sev Karoliny a 104 životy
ztraceny
1878 dne 24 března — frigata

Euridyce sloužící za cvičební loď

britického námořnictva potopila
se u ostrova Wight a 300 životů

přišlo na zmar

1878 dne 3 září — Ocelový

britícký parník Alice srazil se s

jinou lodí při ústí řeky Temže a

700 lidí utonulo

1878 18 prosince — srazil se v

úžině dardanelské francouzský

parník Byzantin s anglickým Iii-nald- o

a 210 životů přišlo na zmar

— 1879 dne 2 prosince — par-ni- k

Borusia se potopil na španěl-

ském pobřeží se ztrátou 174 lid-

ských životů

1880 dne 31 prosince — Bri-tick- á

cvičební loď Atlanta opu-

stila ostrovy Bermudská s 290 lid-

mi na palubě a zmizela beze sto-

py
1881 dne 30 srpna — parník

Teutfui ztroskotal se u mysu Do-

bré Naděje se ztrátou 200 lidských
životů
1883 dne 3 íervence — pře-

vrátil e za bouře parník Daphne
na vysokém moři a 121 lidí přišlo
při tom o Život

1884 dne 18 ledna — ameri-

cký parník City of Columbus se

rozkotal u majáku Oay Ilead v

Masa a 99 životů ztraceno
— 1881 dne 19 dubna — sra-

zily m bárka Pomena a parník
State of Florida v prostřed oce-

ánu u obě lodi se potopily se

ztrátou 145 lidských životů

1884 dne 23 července — Sráž-k- a

parníků Oijon a Lux u Kiiii-ster- e

při níž přišlo 150 lidí o Ž-

ivot

1887 dne 29 ledna — srazily
se parníky Kapunda a Ada Me-lor- e

11 břehů brazilských a 300 Jí--

zahynulo
1877 dne 15 listopadu — briti-ck- ý

parník Wah Yimg se- - vzňal
mezi ('antonem a Hongkongem a

400 lidí při tom zhynulo
1888 dne 10 třezna — ital-

ský parník Sud America a fran-

couzský La France se srazily 11

Kanárských ostrovů a ztráta lid-

ských životů byla udána na 89

1889 dne 16 března — zachvá

námořníků její posádky zahynu-
lo

1898 dne 2 července — vrazil

parník Bourgognc 00 ocelové lodi

Cromartyshire která se okamžitě

jiotopila a 571 lidmi na palubě

1904 dne 15 června — událo

se hrozné neštěstí lícil Oate v

East Kiver u New Yorku kde

chytila výletní loď Slocum se

1400 lidmi na palubě většinou

dětmi na výlet jedoucími a přes
1000 životů lidských při tom při-

šlo ve zmar vodou neb plameny
1905 dne 12 září — japonský

parník Mikasa zničen explosí se

ztrátou 599 životů

1900 dne 21 ledna — potopila
se brazilská válečná loď Aquada-ba- n

u Bio de Janeiro po výbuchu

prachárny a 212 námořníků na-

lezlo hrob na dně mořském

1906 dno 4 srpna — italská

vystěhovalecká loď Sirio narazila

na skálu u Cape Palos a 350 ži

votů ztraceno
1907 — dne 12 února — par-ni- k

Lerchrnont srazil se s lodí

Jlcnry Knowlton u Long Islandu

a 183 Životů ztraceno

1907 dne 21 února — angli-

cký poilovní parník Berlin roz-

kotal se u pobřeží hollandského a

142 lidí se utopilo
1907 24 února —- rakouský

parník Imperatrix 2 Terstu do

Bombaje rozkotán na pobřeží

Crety a 137 životů ztrace-

no

1907 v lednu — rozbil se kde-

si v německém moři parník
Pciigwcm a posádka 137 mužů
ztracena

1907 v ltInii —parník hambur-sko-americk- é

paroplavební společ-

nosti Waldemar nujel na břeh u

Kingston Jarnaikař při zemětře-

sení a 30 životů ztraceno
1907 dno II března — udál se

výbuch na vák-čn- lodi francouz-

ské Jena v přístavě tulounském a
120 Životů ztraceno

J898 dno 15 února — zničena

výbuchem válečná loď S S Maine
v přístavu havanském na Kubě a
266 námořníků nalezlo smrt v

troskách lodi v bahně zálivu

1908 dne 23 března — japon-

ský parník Mutsu Maru potopil
se po srážce v Ifakcdate a ztráta
životů udána na 300

1908 dne 6 listopadu — poto-

pila se Čínská válečná loď Taisb
za bouře u ostrova (Horo a 150
lidí zahynulo ve vlnách

1911 dne-- 2 dubna — rozkotán

parník Koombana u Japonska se

pojištěni že jejich pozůstalí ne- -

budou zklamáni až dojde ke ko-

nečnému účtování

Nový zákon tedy má na prvním

jednoty samé jako právní osobno- -

' ™ryt y T
cn

jejích členeeh zéjrny vdov a si

rotků po těch kdo do jednoty při-

spívají A že takového zákona už

bylo třeba to dokazují nejenom
smutné osudy jedn-- l které skon-

čily úpadkem alo i zkušenosti

jednot dosud kvetoucích Tak na

příklad je známo že jednota Mo-

dem Woodmcn of America nej-vět-

bratrská jednota v této ze-

mi která svou lácí na západě s ji-

nými jednotami vítězně soutěžila

byla nedávno nucena zvýšiti své

assessmenty Proěf Tato jednota
má v platnosti pojistek okrouh-

lou sumu za 1800 millionňv ale

vybírala ročně ode členů na pří
spěvcíeh iouze 12 millionů dolla- -

rů Každý školák snadno vmj
čítá kdyby jednota M W oř A

byla iodržela stejnou výši pří-

spěvků že by jí vzalo zrovna 150

let nežli by ty pojistky zaplatila
Ale ty pojistky budou splatný
mnohem dříve a chtěla-l- i jednota
dostáti svým závazkům musila v

čas zavěsti zvýšenou sazbu

U jednoty (' S P S platí se
víc ale za to poměry jsou mno-

hem příznivější Podle výkazu
bratra tajemníka v dubnovém čí-

sle orgánu přední naše podpůrná
jednota má 130o7 členů pojiště-

ných na tisíc dollarů 4820 členů

pojištěních na pět se t a f736 ěle-nů- v

a členek pojištěných na dvě
stě padesát dollarů To znamená
ž dnem 1 dubna 1912 jednota Cl

H P S měla v oběhu pojistek za
♦ 17101000 Ve výkazu uvedeno

je 37 úmrtí kdyby tolik Členů
umíralo kaifdý měsíc vymřeli byl

se tolik vybíralo každý měsíc vse

průměrný věk členů

VELKÁ NEŠTĚSTÍ NA MOŘI

to a v fh]in Wrktj
kém nalézaje se na cestě do

Austrálie 220 lidí utonulo
18M 3 října — Parník Even- -

intf Star plující z New Yorku do

Noveno Uricansu se potopu s

2r0 lidmi na palubě
18G7 29 října — Hurikán na

ostrovech Západní Indie ivehnal

na hřeb asi f0 větších i menších

lodí při čemž zahynulo kolem

1000 osob nejvíce z parníků
Ifhom a Vye

1870 — Parník C ity of Boston

odplul se? 117 cestujícími 1 New

Yorku a nikdy více nebylo o něm

slyšet i

1871 :i0 července — Ferry
tě -

a m

jezdící na maten isiana v xsew

yor1( explodovala v přístavišti
onoho města a 100 lidí zahynulo

1873 23 listopadu — Parník
spob-Čnos-

li White Star "Atlan-

tic" se ztroskotal u Nového Skot-

ska a 517 lidí zahynulo

Týž den srazil se francouzský

parník Ville du líavre na cestě z

New Yorku v husté mlze s lodí
Loeh-ear- n a potopiv se v 1 Ol i mi-

nutách pohřbil 110 lidí v hlubi-

nách

1874 2í prosince — Vystěhova-leek- á

loď Oospa triek se vzňala v

přístave" Auckland na Novém u

a 476 lidí na ní zahynulo

1875 7 května" — Hamburský
poštovní parník Sebiller se ztro-

skotal za mlhy na březích Sicílie

a 200 životů bylo ztraceno
1875 4 listopadu — Americký

parník Pacific srazil se s jinou lo

dí asi 30 mil od Cape FlatteTy a s

ním utonulo 236 lidí
1877 dne 21 listopadu ztro- -

a uíd sé m- - Uk vydatu? U

zvrhnuv je — zvrhl s nimi x presi-

denta Tafta Penrose v Pennsyl-vani- i

a v lllinoisu zosob-

nili své zájmy s oněmi presidenta
Tafta a chudák president letěl i s

nimi do "koše" Lid měl dlouho

ruce svázané a politické mašiny

vládly mu proti jeho vňli Nyní

když dostal přímými primářkami
do ruky příležitost dáti na jevo
svou vftli jedním rozmachem

smetl nejen bosse ale i toho za

kterého se bossové krčili třebas

proti jeho vůli v

8 mnohých stran se ioukazuje
na roztržku a nesvornost v repu-

blikánské straně To jest jen příz
nivým úkazem že strana ta jest
živou čilou a žádnou stojatou vo

dou která hnije Bůznost náhle

dů jest tím hlavním činitelem v

zachování zdraví každé politické

strany a celého národa Daleko

bychom nedošli kdyby byla v ze-

mi jen jedna strana a žádná stra-

na by nemohla se udržeti při živo-

tě a zdraví kdyby v ní nepanova-

ly různé náhledy Jsou to socia-

listé kteří mají jen jedno credo

kterému věří slepě a poslouchají
je na slovo bez odmluvy Repu-

blikánská strana hledala vžily to

nejlepší ve svých vlastních řa-

dách a když se vyslovila co jest
její přání pak se rázem její řady
sedily a srazily v jeden šik kte-

rý kráčel vždy — a bude kráče-

ti zase svorně k vítězství Nyněj-

ší boj v republikánské straně jest
jen důkazem její upřímnosti a je-

jí snahy udělati pro lid co nejlé-

pe K tomu máme různé eesty a

různé snahy a až celek se usjed-not- í

na jedné cestě kterou vši-

chni přívrženci strany mají v bo-

ji volebním postupovati zase po-

vede lid k vítězství jako ve vol-

bách minulých

POTÍŽE BRATRSKÝCH NA ŽI-VO-
T

POJIŠŤUJÍCÍCH
SPOLKU

Právník J J Král podává v ča-

sopise "Spravedlnost" výklad
tak z v "Mobile Bili" to jest ta-

bulky která byla přijata na sjez-
du zástupců na život pojišťujících
bratrských spolků v Mobile a ny-
ní některé státy ji zákony uvádí
v platnost Mezi těmi jest i stát
Illinois Zástupci českých jednot
v Chicagu usnesli se protestovati
proti této předloze a těm ve svém

élánku praví pan Král jak násle-

duje:
Bratří a sestry kteří na schůzi

zastupovali české jednoty nepo-

chybně mají vážný zájem o zdar
našich spolkův ale mně se zdá že

jejich úsudek o předloze Mobile
Bili jest jednostranný — že věc

neuvážili se všech stránek Kdy- -

by naše jednoty Nedaly jenom
členstvo v lllinoisu tož by protest
proti přijetí jmenované předlohy
ve Springfieldu měl smysl a vý-

znam— už jednou předloha ta by-

la poražena vlivem Chicažanův
Ale většina našich bratrských
jednot a všechny větší jednoty
vůbec neomezují se na jediný
stát nýbrž hledají cleny po celém
Soustátí a pro takové jednoty
protest ten je bezúčelný' Ba

pravé naopait: je: primo v za

jmu takových jednot aby legisla
tura státu Illinois onu domněle
nebezpečnou předlohu učinila zá
konem a to eo nejdříve možná!

Ktáty: Alabama California
Missouri Montana Nevada New
York Ohio a Oregor jií aezákoni

ly odporučeni Mohilské sehftze 1

felé řadě jiných stane se tak
eo nejdříve NVjvřtíí pojUfujM
polek Modern AVoodmen byl
prvním který své tabulky podle
2knů tech upravil eol vyvolá
lo v jřho řadách velké vření a ne
spokojenost
Vleebnr nové taloieué

ra i&kladé tilot lákona musí

afí(i stupnici poplatků dmta- -

Mni vy Výeh sly mohly vy
fiatu fimrtnl podporu kdy i by

ljutky 1 yly tnWny pllt ó
wrlnl tabulky Národního brstř
skíhtt kt icrr i rkem 4 prt
♦ lititLii hb dl měřít-
ka pII jřibl jediifty

Jedit47 v aUtl jil pftíbt
moUtt Um i ůsdii na Uh a ku

upraveni Mby mokou

poušti iht ůrtb tabulky
Niruttnih bratř%kík kongrevM

tyUíU míHlks nbtí hul

NEJBOIÍATňí MUŽ MEXIKA A JEHO VNUČKY

Předplatné

Pro Spojené Státy íl50 Pro Kanadu

$200 Do Evropy $250 ročně

Zásilky penřžní dřjtet e pomoci pe-

něžních poukázek (Money Orders)

poukázek (Express Money

Orders) bankovních poukázek (Bank

Draft) anebo v registrovaném dopise

Oznamujete li své přestěhování udej-

te starou i novou adressu

Popisy z krubů čtenářstva ochotně

uveřejníme Musí býti slušné psané
bez smyslu někoho osobně po&koditi a

podepsány plným jménem ať již má

býti v redukci utajeno anebo s dopi-

sem uveřejněno

43

Jest zajímavo poslouchati jak
političtí opponenti clo sebe vzá-

jemně bijí slovy Abrahama Lin-

colna

Teď když doktor Wiley je z

cesty raoliou začít továrníci mlít
kornové Rúty a slupky peanutsů
za zdravotní koncentrovanou
"snídaní"

NáS mayor "Jim" jest asi tím

jediným kandidátem který z po-

litické kampaně má všechnu zá-

bavu o kterou stojí

At již to dopadne s primářka-
mi jak chce jisto jest že po 5

listopadu budeme moci prohlásí-ti- :

"Lid a republikánská strana
dosud vládnou v Americe"

Bryan a Ilitchcoek povídají
veřejnosti co jeden o druhém ví

a soudí Zůstane to tak jako tak

stejné ve výsledcích a Nebraska
bude republikánská jestli se tito
dva demokratičtí velikáni líbají
nebo řežou

New York jako obyčejně pojde
tío národních konvencí volný a

jeho bossové republikánští zro-

vna jako demokratičtí budou

hledět vytlouci ze Mtuace co se
dá — pro sebe Takovým byl
New York vždy a zůstane ještě
dlouho Spoléhat ni něj nemůže

Žádný kandidát ani žádná strana

Demokraté jásají nad roztrž-

kou v republikánské straně a od-

dávají se sladkému snu že jim
pomůže k vítězství Kdyby radě-

ji soustředili své snahy na slepení
své vlastní na kusy rozbité stra
ny lépe by pochodili a jejich po-

rážka v listopadu by nebyla tak
hanebná jako minulé čtyři vý-

prasky

Bryan byl jedním z reformáto-
rů kteří se zasazovali o přímé pri-

mářky prezidentské a nyní když
je nebezpečí že nebrasští demo-krat- é

se vysloví pro kandidáta
kterého pan Bryan nemá v lásce
hrozí že půjde do konvence co

soukromý občan a tude praeovati
proti kandidátu jhož m nebrán-sk- á

demokracie přeje Pan Bryan
jest jako každý ]iný demagog
"At vládne lid ale jen tak dlou-

ho dokud d'lá to eo já chci —

Jeatli se opováží udělati něco pro-t- i

mé vftli postavím se já proti
vňli jeho"

Co nezmohlo duije nákladné
vyšetřováni to ad konečně
tmohl jeden jediný den předvo-
leb v iUinoUu a pp senátoři k?

H i lierbtéjl podřfiat tvá politi-fl- i

hrdla budou Mfenl hlasovat

pro vypufefif Lorbitra aenátu

KaJdý senátor který Matoví] pro
jeho podrkrtl dttvl duma vý

mu 1 'amoklAv mr j
rA Jdavou ÍMtlmrr přijd aí
kterým lidem velmi drát Jediní
trXStský lUilry ídi Se rd'i v

l T a ink můj rit phí
lliiý tas iv tnoirU

tudy která přived trtavU d#

8iray k iWuliiti kdykoli
jím apada vykatovat

Nebyl In lm pn--i Wm Taft
fcyU ! tehhoat IMlt k ♦tt
iti při radila jVh V

I1MaU t IVsiatyli anU sU Vyli

mi faJitbMt Um%i kuli

:-

- %-'- - hhrK-- - 1

Jo

til tajfňn ostrovy samojské a roz-kot-

válečné lodi S S TrcMon
Vandalia a Nipsie h německé Ad-le- r

a Ebcr při ěem zahynulo 117

námořníku
ISílO — Parník iVrsia rozkotán

u pobřeží korsiekcho s ztrátou
130 lid-skýc- život ó

1890 elne 17 února — britieký
parník Duburg rozkotán v čín
ském moři a 400 žňotů ztraceno
1890 dne 1 března — potopil

se britieký parník Cuotia v úžině
Toresské a 124 lidí při tom přišlo
o život

1890 19 září — turecká fri- -

gata Ertogrul se potopila u Ja-

panu a ztráta životů byla udána
na 540

1890 27 prosince — britieký
parník Shanghai shořel v Čínském
moři při čemž zahynulo 101 lidí

191 17 března — srazil se

[arnik Ctopia od společnosti An- -

chor a britickým parníkem Anson
u Gibraltaru a 574 lidí při tom

přišlo o život

1891 16 dubna — britieký
parník St CatharU rozkotán u o-- st

rovů Karolinskýeh se ztrátou 90
íivotft

192 dne 13 ledna — roiko- -

tán parník Namehow v Čínském
utoři a ztráta livotů byla 01 1

IVtt dne 28 Hjra - parník
spdeěnoti Anehor Bornaiiia

topil se u Koniky a 113 lirotů
itract-u- o

1891 dne 2--
1 ír-- a ~ britieki

bitevní loď prtnrta saíiU st s

parníkem Camperdonn u Sýrie a
V7 livotů stračeno
1'M dnt 1 liaiopadu — par

nik Wairaro rtktn u NotOo
ZUttdu s itrátoíi 111 lidskýfh
UtV

dt i lervna — taruik
Sort naraiil na skály lUokall
IVef v MMrtddl Atlantiku a H

tpil Ml II Iml t a lobí
dn# V le!ua — lky

a hriřstni Klb v r4J# pr
hlkrm Crsti# a Ldl talil
hrth ekUInftk vlulok hh
klha tMoř

1 da U ta — L aail
ký IrtUk IMaa lUsata tt
tl h (iitraltarv a Lt 4i

ztrátou 150 lidských životů
1911 dne 21 září — francouz-

ská válečná loď Liberte se poto-

pila po výbuchu v přístavě tu-

lounském a 233 námořníků zahy-
nulo

1912 dne 14 dubna —utonula
při srážce a ledovcem největší loď
na světě Titanic a asi 1601 lidí
zhynulo s ní v hlubině moře 15-00- 0

stop

Následující lodi se rozkotaly
následkem sráek g ledovci :

Jtok Počet

osob
Canadian 1863 45

Immigrant 1864 158

Vicksburg 1869 C5

Warrior 1878 29
North Star 1881 C7

y 29
VuJnant 1897 70
Snowbird 1898 C

Fndymion 1900 8

Mauder iV)l G7

Albatrosa ptoi 22
Titanic 1ÍM2 i(noi
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Nejbohatfcí muž Mexika generál íxinis Terraa jest jednou 1

ti 1 IM' ausaea pněm miuuia i nynejt revolui-- e v Mexiku Un a jeho ro
dina vlastni velkou ěáat státu Cbihuakt a kontrolují jeho obchod

a lid vltoě peony kuří ju jim dlúhú a úpí v otro
rtI x ii' hol jim Terraas nedovolí ae vykoupili Terraas bjl jed
ním a joboculků Pianových a rtvoluea proti Maxmiliánovi a po-

mohl vydatná k H uteid KakuÁikft a Mexika Z tn 1 v 1

vín iruvrrnérrnt státu ( 1dhuarua

vujtiw jei iUité u aj'tulkeia akoro rrlo atátu Vlastwt 1 mil
lionů akrů půdy a své doby uahromadd pklad (i:0( () (U
té lia boluV(-(- J a lnuto inuiltu U llěm iTiddáaiti i rat tioíkx)!
il tiiulftn na svíté Bíb atii UockeMler id Murvan iie klidnou Ji
niluooy ilatém u(í pk I4ini h ulol ) mí t n v CMhuaha

fieptťi Trrraiovi atři jeho synům a irTům Turi ju i Crerl f
vslý inivtrtieř stát toho a vyslao # Wabbgimě jrt jedním
1 jrha sefů a vládo# obrovským juu'ili MUra pnhlil U rbe
skoofuikavati prukr řwlioy TeranaA a dltl j li lu mJ kdjl

preaiLatem ilal 1# m Rela v ta jeli lak Irkkn Usktt
Uíiilti — a ll akUtita) vétiimi siíbrt itirU N'ov4 rlue )rt
výsJedkrm neiludrarttl sbbti MadtNta NU rbrik ukaiu} atai
h nullMa4ř a jk di vaurky Ttrraiai Jn nvni m
stlr a arnÁtKUit itjt v Cktauékoa aU v rbl tvsat Jest vW
totulafrk tajiu)4 abřk rtiibk fmk& t soust dut

rejthU t i Kajl tulil rt til nějaký vliaý jlklad


